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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá možností zjišťovat úroveň jednotlivých oblastí
sociální kompetence Škálou sociální orientace (SOS) v příbězích vytvořených v
Tématicko apercepčním testu. V teoretické části je představen Tématicko apercepční
test, používané skórovací systémy k jeho interpretaci a Škála sociální orientace
(SOS) autorů Goldmanna a Soukupové. Součástí je také přiblížení pojmu sociální
kompetence, charakteristiky vývojového období adolescence a specifik
diagnostických ústavů, jejich klientů a klientek a problémového chování, které bylo u
většiny z nich zaznamenáno.

V empirické části jsou porovnávány dvě skupiny adolescentů, každá se
skládající z 30 probandů. První skupinu tvořili chlapci a dívky adolescentního věku
umístění v době výzkumu v diagnostických ústavech a druhou jejich vrstevníky
z běžné populace. Hlavními metodami sběru dat bylo polostrukturované
anamnestické interview sloužící k zisku základních charakteristik testovaných skupin
a administrace Tématicko apercepčního testu, který byl následně vyhodnocen Škálou
sociální orientace a výsledky poté statisticky zpracovány. Výzkum se zaměřuje
zejména na zjišťování rozdílů v dosažených úrovních u jednotlivých tabulí a v celém
testu. Kromě toho byly příběhy podrobeny také obsahové analýze, která se
soustředila na hlavní témata příběhů, výskyt emocí v příbězích a také na povahu
jejich zakončení.

Abstract

This thesis deals with a possibility of measuring levels of social skills using
the Social Orientation Scale (SOS) in stories made up with the Thematic
Apperception Test. In the theoretical part we introduce the Thematic Apperception
Test, the scoring systems used to interpret it and the Social Orientation Scale of
Goldmann and Soukupová. This part also introduces the concept of social
competence, describe the characteristics of an adolescence development stage and
specifics of youth detention centers, their clients and a problematic behavior
observed at most of them.

In the empirical part we compare two groups of adolescents, each consisting
of 30 probands. The first group was made up by girls and boys currently undergoing
a diagnostic stay in youth detention centers, while the second group consisted of their
same-age peers from an ordinary population. To obtain the basic characteristics of
the subjects under test, we employ semi-structured anamnestic interview.
Furthermore, the Thematic Apperception Test is evaluated using the Social
Orientation Scale and the results thereof are statistically analysed. Our research
focuses mainly on figuring out the differences in the competence levels reached at
the particular tables and as a whole. Besides that, the stories are analyzed content-
wise, focusing at the main plots, occurrence of emotions as well as a nature of the
endings.
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Úvod

Nad možností zabývat se ve své diplomové práci Tématicko apercepčním

testem jsem dlouho neváhala. Již při dřívějším seznámení v rámci výuky mě tato

metoda zaujala a možnost vyzkoušet si její administraci v kombinaci s příležitostí

aplikovat nově vytvořenou Škálu sociální orientace na hodnocení příběhů měla za

následek, že rozhodnutí o výběru tématu mé diplomové práce bylo jednoduché.

Volba výzkumné skupiny pak ještě umocnila mou angažovanost v této práci,

protože děti a zejména mladiství, jejichž chování není zcela standardní a vymyká se

očekáváním, jsou bytostmi, které mají dar mi otevírat oči a utvrzovat mě v tom, že

svět není černobílý. Při rozhovorech s nimi mi leckdy zapadá jejich současné pro

společnost nepřijatelné chování do jejich životní cesty jako dílek do mozaiky a

u mnoha z nich jej považuji za přirozené vyústění životních situací, kterým byly

vystaveny. Vzhledem k tomu, že bych se v budoucnosti ráda věnovala práci s touto

cílovou skupinou, považuji tuto studii také za velmi přínosnou a obohacující pro sebe

samotnou. Kromě toho se také na základě vlastních zkušeností domnívám, že

prozkoumání oblasti sociální orientace, tedy sociálních schopností a dovedností, u

těchto osob je velmi důležité a potřebné.

Tato práce si klade za cíl aplikovat Škálu sociální orientace na příběhy

vytvořené v rámci Tématicko apercepčního testu a porovnat získané výsledky mezi

dvěma testovanými skupinami, kdy kontrolní skupina je tvořena vrstevníky probandů

z výzkumné skupiny z běžné populace. Dílčím cílem je také popsat charakteristiky

jednotlivých skupin a zaměřit se na obsahovou analýzu vytvořených příběhů.

V první části práce je představen Tématicko apercepční test, skórovací

systémy v současné době nejvíce užívané k jeho interpretaci a také Škála sociální

orientace použitá v empirické části práce. Dále se teoretická část věnuje přiblížení

pojmu sociální kompetnce, charakteristik vývojového období účastníků výzkumu,

tedy adolescence, a specifik diagnostických ústavů, jejich klientů a klientek a

problémového chování, které u většiny z nich bylo zaznamenáno.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. TÉMATICKO APERCEPČNÍ TEST (TAT)

1.1 TAT jako test osobnosti a projektivní metoda

TAT jako test osobnosti

Tématicko-apercepční test je psychodiagnostický nástroj, který svým

charakterem spadá pod osobnostní testy, jež se „z didaktických a historických

důvodů používají pro diagnostiku některých kognitivních1, ale zejména konativních a

emocionálních aspektů osobnosti,“ (Svoboda, 2010, str. 148) přesto, že pojem

osobnost v sobě zahrnuje celek duševního života se všemi charakteristikami,

vlastnostmi a schopnostmi včetně kognitivních. Kromě dotazníků, které tvoří hlavní

pilíř osobnostních testů, patří mezi další testové metody2 zkoumající osobnost také

posuzovací škály, výkonové testy a projektivní metody, mezi které se TAT svou

povahou řadí.

TAT jako projektivní metoda a projektivní metody obecně

Pojem projekce

Projekce, synonymum slova promítání nebo promítnutí, je definována jako

obranný mechanismus neuvědomovaného přenášení subjektivních nebo

podvědomých přání, motivů a pocitů na jiné osoby nebo situace (Hartl, 2000). Tento

obranný mechanismus a jeho termín zavedl do psychologie v roce 1894 Sigmund

Freud, který spatřoval jeho funkci v redukci úzkosti u jedince tím, že „umožňuje

1 Výkonové testy přímo nespadají pod testy osobnosti.
2 Kromě metod testových se v psychologii osobnosti (příp. psychodiagnostice) užívají také metody
klinické jako je pozorování a rozhovor, kdy na charakteristiky osobnosti je usuzováno na základě
registrace vnějších projevů osobnosti, přičemž tyto projevy mohou být vyhodnocovány kvantitativně i
kvalitativně.
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připisovat vlastní (nežádoucí) snahy, přání a pocity jiným osobám a okolí.3“

(Svoboda, 2010, str. 149) Později Freud obsah pojmu rozšířil také na percepci a

ztvárnění našeho vnějšího světa, která je ovlivněna vnitřními myšlenkovými a

emočními procesy. (Rutková, 2009)

Vznik projektivních metod

Za autora první projektivní zkoušky se považuje Francis Galton, který použil

v roce 1879 slovní asociační experiment, na jehož základě vznikla myšlenka

projektivních metod. Poté byl v roce 1921 Hermannem Rorschachem vytvořen

známý percepčně-kognitivní test, který nese jméno svého autora, a o čtrnáct let

později Tématicko-apercepční test autorů CH. Morganové a H. Murrayho. Vznik

těchto testů odstartoval zvýšený zájem o tvorbu i používání projektivních technik.

L. K. Frank přinesl až po vzniku těchto testů v roce 1939 termín projekční

technika a vykládá jej jako metodu výzkumu osobnosti, při které jedinec vystaven

určité situaci v ní bude reagovat podle „smyslu, který pro něj tato situace má, a podle

toho, co cítí během této odpovědi.“ (Svoboda, 2010, str. 150) Přičemž podle

Frankovy projektivní hypotézy (in Lilienfeld, 2000) jsou podněty z prostředí

vnímány a vnitřně organizovány podle specifických potřeb jedince, motivů, pocitů,

percepčních schémat a kognitivních struktur a tento proces je z velké části

automatický a mimo kontrolu vědomí. Tato hypotéza se přibližuje k rozšířenému

pojetí pojmu projekce Freuda.

Vlastnosti projektivních metod

Projektivní metody jsou založeny na zkoumání osobnosti pomocí

neuvědomělých projekčních procesů, které bývají ve zvýšené míře vyvolávány

testovými situacemi nebo podněty, a objasňují zejména základní příčiny dynamiky

osobnosti jako jsou vnitřní konflikty, potřeby, emoce, dále interpersonální vztahy,

zájmy, postoje, názory a problémy. (Hartl, Hartlová, 2000) Projektivním metodám je


[…]

asi ještě koukat a pak asi odejde..nebo půjde dovnitř, to nevim..

TAT sestava PGTS: 1, 2, 3BM, 6GF, 6BM, 18BM, 8BM, 10, 13MF, 18GF, 5;
jméno: CH_26 (Chlapec z kontrolní skupiny)

1 Asi ho to moc nebaví..ale musí si projít stereotypní cvičení na housle..nikdy
ho to nebavilo, nikdy..ale teď už ani nedělá žádný pokroky... MC: Nejradši by
to zabalil... DÁL: Nezabalí to, protože nemůže kvůli rodičům.

2 To je na nějaký malebný vesnici, pracuje tam muž a ten má taky závazky..má
ženu, se kterou čeká dítě, a jednoho dne se ve vesnici zjevila jiná žena...nebo
to asi ne, spíš se ta žena dívá na tu druhou, budoucí matku a závidí jí to, co
má..statek, pole, který obdělává. Závidí ji i jejího muže, ale ví, že čeká dítě
s jinou, tak je jí z toho smutno.

3
B
M

To je postel? Podle mě leží zhroucená u postele, v takový tý bezmocný
klasický poloze. Složila se u postele a brečí. Je možný, že tomu předcházela
nějaká hádka s někým bližním nebo smrt někoho blízkýho. DÁL: Někdo jí
takhle najde a nějak jí pomůže, aspoň pro tuhle chvíli.

4 Ta žena se podle mě snaží upoutat pozornost svýho milýho, ale ten se kouká
jinam, že by na nějakou jinou ženu? Ta žena je bezradná a zraňuje ji, že ho
nemůže odtrhnout..od ní... DÁL: Neudělá nic zásadního, ale bude jí to sžírat a
bude se to opakovat stále častějc.

6
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Ta je srandovně vylekaná...asi se lekla manžela, kterej jí sledoval a pak jí ze
srandy postrašil. Pak se vzpamatuje a zamyšleně se na něj kouká. MC: myslí
si, že to je typickej on, že jen on může mít tyhle nápady. A taky si asi říká, co
z toho pořád má. A možná je na sebe naštvaná, že jí vždycky takhle dostane.
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Tvářej se jako na pohřbu, ale ona není v černým, takže spíš asi
vzpomínaj..nejspíš na otce, kterej umřel.. MC: Oba jsou smutný a bezradný.
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Vidím na něm trochu bezradnost..asi se nachází ve spárech smrti, nebrání se,
zavírá oči a předhazuje svoje tělo osudu... MC: Mračí se, nelíbí se mu, že je
unášenej, ale taky s tím je smířenej.
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To je mladý Mengele, kterej sní o tom, jak bude zkoumat lidi. MC: těší se na
to a ví, že to tak jednou bude.
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Dva milenci, nevím jestli to náhodou nejsou dva chlapi, který jsou o sebe
opřený, věřej si a vypadaj, jakože jsou něčím poznamenaní, asi nějakou
hádkou nebo krizí. Takhle do sebe nebývaj normálně lidi zapřený, když se maj
rádi... DÁL: Nevím, asi to už nikdy nebude jako dřív.
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On jí asi zavraždil a teď toho lituje...lituje toho, co udělal..svýho činu. Otírá si
pot a jeho únava převyšuje jeho svědomí, má čas otírat si pot... DÁL:Je hrozně
unavenej a přemůže ho to.
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Ta jí ničí..tváří se jakoby z ní..z tý druhý vysávala duši. Ta druhá vypadá, že je
mrtvá, myslím si to podle tý ruky, co jí visí volně dolů a ta první vypadá
jakoby právě zabila... MC: Moc si toho nemyslí, protože ještě neví, co udělala,
spíš je asi v šoku... DÁL: to nevím, ale možná to bude nějaký to zkratkovitý
jednání, když se něco takovýho stane.

5 To vypadá, že něco zaslechla..asi něco zaslechla, nějakej sluch v pokoji a jde
se tam podívat..nakukuje tam a asi se bojí, protože jen nakukuje a nevstoupila
tam, ale kreje se za dveřma... DÁL: Nic nezjisti, ale bude pořád taková nejistá.
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PŘÍLOHA Č. 6

UKÁZKA 154 SKÓROVÁNÍ PŘÍBĚHŮ

CH_1 1 2 3 4 5 6
1 X X XA X X 4//6
2 X X XB X 4

3BM X X XA X 4
4 X X XA X X 5

6GF X X XA X 4
6BM X X XA X X 5

18BM X X XB X 4
8BM X X XA X 4
10 X X XA X 4

13MF X X XA X 4
18GF X X XA X X 4//6

5 X X XA X X 4//6

D_1 1 2 3 4 5 6
1 X X XA X X 4//6
2 X X XA X X X 6

3BM X X XA X 4
4 X X XA X 4

6GF X X XA X X 4//6
6BM X X XA X 3//6

18BM X X XA X 4
8BM X X XA 3
10 X X XA X X 4//6

13MF X X XB 3
18GF X X XA 3

5 X X XA X X 4//6

CH_16 1 2 3 4 5 6
1 X X XB X 4
2 0 X XB /2,3/

3BM X X XA X X 4//6
4 X X XB X 3//6

6GF 0 X XB /2,3/
6BM X X XB X X 4//6

18BM X X XB X 4
8BM X X XB 3
10 X X XB X X 4//6

13MF X X XB X X 4//6
18GF X X XB X 4

5 X X XA 3

154 Skórování všech příběhů jsou k dispozici u autorky práce nebo jsou vloženy na CD, které je
přiloženo k této práci.
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CH_26 1 2 3 4 5 6
1 X X XA 3
2 X X XB X 4

3BM X X XA 3
4 X X XA X 4

6GF X X XA X 4
6BM X X XA X 4

18BM X X XB X 4
8BM X X XB 3
10 X X XB 3

13MF X X XA X 4
18GF X X XA 3

5 X X XB 3