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Autorka ve své empirické práci zvolila metodu kvantitativního výzkumu. Z formálního

hlediska práce odpovídá požadovaným kritériím - nenalézám gramatické chyby, grafická

struktura je přehledná, odkazy na literaturu jsou korektní. Stylistické formulace odpovídají

odbornému textu. V práci jsem nenalezl znaky nedovoleného přejímání cizích textů. Práce

obsahuje 117 stran textu, s tištěnými přílohami 141 a k práci je přiloženo CD s kompletní

sestavou příloh. Literárních odkazů je více než padesát, z toho osm anglicky psaných textů.

Výběr literatury obsahuje i aktuální tituly, obsahově je zcela relevantní.

Cílem práce bylo zjistit, zda existují zaznamenatelné rozdíly v oblasti sociální

kompetence mezi výzkumnou a kontrolní skupinou. K tomu účelu zvolila autorka práci se

Škálou sociální orientace použitou při zadání Tématického apercepčního testu.

Autorka aplikovala uvedené diagnostické nástroje u skupiny problémové a

neproblémové mládeže. Velikost skupin pro výzkum dostačující, volba probandů z různých

vzdělávacích institucí je pečlivá. Nenalezl jsem však údaj o početním poměru chlapců a dívek.

V teoretické části autorka dobře zvládá zkoumanou problematiku, pracuje adekvátně

s literaturou, její odkazy odpovídají normě. Popisuje základní problematiku a je zřejmé, že se ve

sledovaném oboru dobře orientuje.

Ve výzkumné části zaujme výborné metodologické uchopení výzkumu a statistické

zpracování dosažených výsledků.

V diskusi autorka skutečně diskutuje s výzkumy jiných autorů a nabízí odpovídající

závěry. Autorka velmi dobře zvládla komentář a diskusi v situaci, kdy výsledky výzkumu

nepřinášejí jednoznačný výsledek.

K diskusi při obhajobě bych doporučil možné otázky:

 Jaké úpravy lze zvažovat pro případné další použití Škály sociální orientace ve spojení

s Tématickým apercepčním testem

 Jakým způsobem by bylo vhodné zjišťovat sociální kompetence

Práce je zpracována výborně a plně odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci.

Navrhuji známku 1: výbornou.
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